
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Felicori Mauro Assessore

5) Lori Barbara Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

8) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1610 del 25/09/2023

Questo lunedì 25 del mese di Settembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

RINNOVO, AI SENSI DELL'ART. 20 TER, CO. 2 DELLA L.R. N. 15/2007,
DELL'INCARICO DI DIRETTORE DELL'AZIENDA REGIONALE PER IL
DIRITTO AGLI STUDI SUPERIORI - ER.GO

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 40

Struttura proponente:

GPG/2023/1678 del 20/09/2023Proposta:

SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE, RAPPORTI CON UE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristiano Annovi

pagina 1 di 14



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la L.R. 27 luglio 2007, n. 15 "Sistema regionale
integrato di interventi e servizi per il diritto allo studio
universitario e l’alta formazione", così come modificata dalla
L.R. 18 giugno 2015 n. 6 e ss.mm.ii., e in particolare: 

- l’art.  19  che  prevede  l’istituzione  dell’Azienda  regionale
per il diritto agli studi superiori, quale “ente dipendente
dalla Regione, dotato di personalità giuridica, di autonomia
amministrativa,  patrimoniale,  organizzativa,  contabile  e
finanziaria”;

- l’art.  20  che  individua  quali  Organi  dell’Azienda  il
Direttore, il comitato e il collegio dei revisori;

- l’art.  20-ter  che  disciplina  la  figura  del  Direttore  e
recita:

 al  comma  1:  “Il  Direttore  è  nominato,  sentita  la
Conferenza Regione-Università di cui all’articolo 53 della
legge regionale n. 6 del 2004, con delibera della Giunta
regionale fra persone in possesso di comprovata esperienza
e  competenza  che  abbiano  ricoperto  incarichi  di
responsabilità  amministrativa,  tecnica  o  gestionale  in
strutture pubbliche o private”; 

 al  comma  2:  “Il  rapporto  di  lavoro  del  Direttore  è
regolato da contratto di diritto privato di durata non
superiore a cinque anni, rinnovabile, stipulato tra il
soggetto interessato e la Regione e nel rispetto di quanto
previsto dal presente articolo”; 

 al comma 3: “Il compenso del Direttore è definito dalla
Giunta regionale assumendo come parametri quelli previsti
per le figure apicali della dirigenza pubblica ovvero i
valori  medi  di  mercato  per  figure  dirigenziali
equivalenti”;

- l’art.  22  che  prevede  che  siano  soggetti  all’approvazione
della Giunta regionale, tra l’altro, lo Statuto dell’Azienda
stessa,  il  regolamento  di  contabilità  e  dei  contratti,  la
dotazione organica e le sue variazioni;

- l’art. 23, secondo il quale l’Azienda dispone di personale
proprio, adotta la dotazione organica e assume e gestisce il
proprio  personale  nell’ambito  del  limite  di  spesa  di  cui
all’art. 4, co. 6, e con le modalità e le procedure previste
dalla  normativa  regionale  in  materia  di  personale  e  nel
rispetto della contrattazione collettiva;

Richiamata la propria deliberazione n. 1649/2015 con la
quale è stato approvato il nuovo Statuto e il nuovo regolamento
di  contabilità  e  dei  contratti  dell’Azienda  regionale  per  il

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



diritto agli studi superiori, denominata ER.GO, che all’art. 6,
nel  disciplinare  la  modalità  di  nomina  del  Direttore  a  cura
della  Giunta,  fa  salvo  quanto  previsto  dalla  legge  regionale
istitutiva di ER.GO;

Vista la Legge regionale n. 43/2001 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna”,  che  all’art.  1  comma  3  bis  lett.  c)  definisce
l’Azienda regionale per il diritto agli studi superiori quale
“Ente  regionale”  e,  in  quanto  tale,  ricompreso  nel  “Sistema
delle  Amministrazioni  Regionali”  di  cui  alla  lett.  d)  del
medesimo comma; 

Visto  il  D.  Lgs.  n.  165/2001  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni  Pubbliche”,  ed  in  particolare  l’art.  19
“Incarichi di funzioni dirigenziali”, norma imperativa anche nei
confronti delle Regioni; 

Dato atto:

 che  con  propria  deliberazione  n.  1699/2018  la  Giunta
Regionale, all’esito di una procedura comparativa ad evidenza
pubblica  per  l’individuazione  del  Direttore  di  ER.GO,
disponeva,  la  nomina  a  Direttore  dell’Azienda  ER.GO  della
dott.ssa Patrizia Mondin, già collocata nel ruolo di dirigente
a tempo indeterminato della dotazione organica della medesima
Azienda ER.GO;

 che la stessa propria deliberazione n. 1699/2018 stabiliva,
quale decorrenza dell’incarico, la data indicata all'art. 3
del contratto e durata massima di 5 anni, rinnovabile;

 che  l’incarico  di  Direttore  dell’Azienda  regionale  per  il
Diritto agli Studi Superiori, conferito alla Dott.ssa Patrizia
Mondin giungerà alla naturale scadenza in data 21/10/2023;

Vista  la  nota  Prot.  11.09.2023.0917590.I  dell’Assessore
alla  Scuola,  Università,  Ricerca,  Agenda  digitale,   che
evidenzia  la  necessità  di  procedere  alla  copertura  della
posizione di Direttore di ER.GO, prevedendo un nuovo incarico
all’attuale Direttore in scadenza, dott.ssa Patrizia Mondin, al
fine di garantire con continuità, fino al termine della attuale
legislatura, la copertura della posizione;

Interpellata, ai sensi del citato art. 20-ter della L.R. n.
15/2007,  la  Conferenza  Regione-Università  di  cui  alla  L.R.
6/2004, in data 21/09/2023 che si è espressa favorevolmente al
rinnovo  dell’incarico  di  Direttore  dell’Azienda  ER.GO  alla
dott.ssa Patrizia Mondin; 

Richiamata la propria deliberazione n. 1349/2020 relativa
all’approvazione della Disciplina delle procedure selettive per
il conferimento di incarichi dirigenziali con contratto a tempo
determinato e segnatamente l’art. 16, co. 4: “Qualora l’incarico

pagina 3 di 14



di Direzione sia conferito ad un dirigente regionale a tempo
indeterminato,  l’attribuzione  dell’incarico  deve  prevedere  la
modifica dell’indennità di posizione e di risultato per l’intera
durata  dell’incarico  a  condizione  che  l’incarico  riguardi  la
medesima dotazione organica”;

In applicazione del richiamato l’art. 16 della Disciplina
di cui alla propria deliberazione n. 1349/2020, trattandosi di
incarico  conferito  ad  un  dirigente  a  tempo  indeterminato  già
collocato nella dotazione organica dell’Azienda regionale ER.GO,
così  come  confermato  con  nota  Prot.  14.09.2023.0935430.E
dell’Azienda,  si  provvederà  al  rinnovo  dell’incarico  con
adeguamento delle indennità di posizione e risultato;

Preso atto di quanto sopra esposto e ritenuto di procedere
al  rinnovo  dell’incarico  a  tempo  determinato  di  Direttore
dell’Azienda regionale ER.GO, alla dott.ssa Patrizia Mondin, il
cui  curriculum  si  allega  al  presente  provvedimento  sotto  la
lettera B), con decorrenza 22/10/2023 e fino al termine della
legislatura, fatti salvi eventuali periodo di proroga previsti
per legge al termine della legislatura;

Considerata la facoltà della Giunta Regionale, una volta
espletate le elezioni amministrative, di prorogare il presente
incarico, seppur rinnovato, fino ad un massimo di cinque anni,
in ottemperanza alla L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.; 

Visti i seguenti provvedimenti:

- la L. 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in
materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati
in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e
50, della L. 6 novembre 2012, n. 190”;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

Dato atto che è stata acquisita e conservata agli atti
della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause
di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  cui  al  D.  Lgs.  n.
39/2013;

Acquisita,  l’attestazione  del  Responsabile  della
Prevenzione, Corruzione e Trasparenza dell’Azienda ER.GO Prot.
0553006 del 20/09/2023 acquisita al protocollo regionale con n.
20.09.2023.0960240.E,  relativa  all’insussistenza  di  cause

pagina 4 di 14



ostative  al  conferimento  del  presente  incarico  per  quanto
attiene al rispetto dei principi di propria competenza;

Ritenuto  di  attribuire  al  nuovo  incarico  le  seguenti
condizioni economiche:  

 stipendio tabellare dei Dirigenti del CCNL Dirigenza Funzioni
locali 2016/2018. Lo stipendio tabellare segue le dinamiche
retributive fissate dalla legge e dal contratto nazionale di
lavoro compresa l’indennità di vacanza contrattuale;

 retribuzione di posizione: EURO 71.689,10;

 indennità di risultato massima: EURO 5.750,00, sulla base del
raggiungimento degli obiettivi prefissati in base al sistema
di valutazione delle performance della Regione;

 trattamenti  accessori:  quelli  in  uso  per  la  dirigenza
dell’Azienda regionale per il Diritto agli Studi Superiori;

Precisato che gli oneri finanziari derivanti dalla nomina
della dott.ssa Patrizia Mondin a Direttore di ER.GO – Azienda
regionale per il Diritto agli Studi Superiori - sono a carico
dell’Azienda stessa;

Viste le proprie deliberazioni:

- n. 468/2017 recante: “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

- n. 426 del 21/03/2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell'ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 474 del 27/03/2023 avente ad oggetto “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell'Ente e gestione del persona-
le.  Aggiornamenti  in  vigore  dal  01/04/2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento Professionale di
cui al titolo III del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del
PIAO 2023/2025”; 

Vista la determinazione di ER.GO n. 188/2023 “PIAO - Piano
integrato di attività e organizzazione. Anni 2023-2024-2025 ed
in particolare la Sezione Rischi corruttivi e trasparenza” in
materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta degli Assessori Paolo Calvano, Assessore al
Bilancio,  Personale,  Patrimonio,  Riordino  istituzionale,
Rapporti UE e Paola Salomoni, Assessore alla Scuola, Università,
Ricerca, Agenda digitale; 

pagina 5 di 14



A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di rinnovare ai sensi dell’art. 20 ter, co. 2 della L.R. n.
15/2007 l’incarico di Direttore dell’Azienda regionale per il
Diritto agli Studi Superiori - ER.GO alla  dott.ssa Patrizia
Mondin, Dirigente a tempo indeterminato di ER.GO, fino termine
della legislatura, fatti salvi eventuali periodi di proroga
previsti  per  legge  al  termine  della  legislatura,  il  cui
curriculum è allegato al presente atto quale parte integrante
e sostanziale (Allegato A), 

2. di  stabilire  che,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma  4  della
Disciplina  di  cui  alla  propria  deliberazione  n.  1349/2020,
essendo  la  dott.ssa  Patrizia  Mondin  dirigente  in  dotazione
organica a tempo indeterminato dell’Azienda regionale per il
Diritto agli Studi Superiori-ER.GO, non si darà corso alla
stipula  di  un  nuovo  contratto  di  lavoro,  ma  al  rinnovo
dell’incarico attribuito e all’adeguamento delle indennità di
posizione e risultato, così come individuate al punto 3 del
presente provvedimento;

3. di dare atto che il conferimento dell’incarico avviene alle
seguenti condizioni economiche:

 stipendio  tabellare  dei  Dirigenti  del  CCNL  Dirigenza
Funzioni locali 2016/2018. Lo stipendio tabellare segue le
dinamiche retributive fissate dalla legge e dal contratto
nazionale  di  lavoro  compresa  l’indennità  di  vacanza
contrattuale;

 retribuzione di posizione: EURO 71.689,10;

 indennità di risultato massima: EURO 5.750,00, sulla base
del raggiungimento degli obiettivi prefissati in base al
sistema di valutazione delle performance della Regione;

 trattamenti  accessori:  quelli  in  uso  per  la  dirigenza
dell’Azienda regionale per il Diritto agli Studi Superiori;

4. di dare inoltre atto:

a) che il Direttore è inquadrato nella dotazione organica di
ER.GO  -  Azienda  regionale  per  il  Diritto  agli  Studi
Superiori; 

b) che  gli  oneri  finanziari,  derivanti  dalla  nomina  della
dott.ssa Patrizia Mondin a Direttore dell’Azienda regionale
per  il  Diritto  agli  Studi  Superiori,  saranno  a  carico
dell’Azienda stessa, stante la sua autonomia contabile e
finanziaria;

c) che  le  retribuzioni  di  posizione  e  risultato,  derivanti
dalla  nomina  della  dott.ssa  Patrizia  Mondin  a  Direttore
dell’Azienda regionale per il Diritto agli Studi Superiori,
saranno a carico del fondo per il salario accessorio della

pagina 6 di 14



dirigenza  dell’Azienda  stessa,  stante  la  sua  autonomia
contabile e finanziaria;

5. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia  Romagna  Telematico
limitatamente  alla  parte  riguardante  l'attribuzione
dell'incarico  di  Direttore  di  ER.GO,  nonché  nelle  forme
previste  dall’ordinamento  regionale,  nel  rispetto  delle
disposizioni  di cui  al Decreto  legislativo n.  33 del  2013
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
di pubbliche amministrazioni”, e delle relative disposizioni
applicative nell’ordinamento regionale. 

pagina 7 di 14



F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  [PATRIZIA MONDIN ] 

Indirizzo   

Telefono  051-6436742 

Fax   

E-mail  pmondin@er-go.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita   

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)  dal 05/10/2010 ad oggi 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ER.GO Azienda Regionale per il Diritto agli Studi Superiori 
Via Santa Maria Maggiore 4, 40121 Bologna 

 

• Tipo di azienda o settore  Ente dipendente della Regione Emilia-Romagna 

 

• Tipo di impiego  Direttore 

• Principali mansioni e responsabilità  - Legale rappresentanza dell’ente (dal mese di luglio 2015 ai sensi della L.R. 6/2015) 
- Responsabilità e coordinamento delle risorse finanziarie, umane e strumentali 

dell’ente (al 31/12/2022 168  dipendenti distribuiti in 6 sedi territoriali;) 
- Responsabilità e coordinamento della conduzione del patrimonio immobiliare gestito 

dall’ente (valore del patrimonio immobiliare € 214.451.865,28, il valore di arredi, 
attrezzature, ecc € 11.193.404,21) 

- Gestione delle relazioni con gli interlocutori istituzionali: Regione Emilia Romagna, 
Atenei con sede in Regione (Alma Mater Studiorum Università di Bologna, Università di 
Ferrara, Università di Modena e Reggio Emilia, Università di Parma, Politecnico di Milano, 
Università del Sacro Cuore di Milano), sia a livello di organi politici (Rettori, prorettori) sia di 
struttura tecnica, Enti locali, Istituti AFAM, Enti DSU nazionali, CRUI,  MUR; 

- Gestione delle relazioni con le rappresentanze studentesche degli Atenei e con la Consulta 
degli studenti 

- Coordinamento di tavoli di lavori con gli Atenei per ambiti tematici di interesse condiviso 
-  Coordinamento lavori istruttori a supporto di tavoli ministeriali in materia di DSU 
- Progettazione e coordinamento di iniziative sperimentali in collaborazione con gli Atenei 
- Coordinamento della gestione e rendicontazione di fondi a destinazione vincolata 

(FSE, PNRR, FIS) 
- Progettazione e coordinamento di procedure di semplificazione, dematerializzazione 

e digitalizzazione  delle attività amministrative e dei servizi  
- Progettazione e coordinamento delle azioni di internazionalizzazione dei servizi agli 

studenti 
- Coordinamento della redazione del PIAO 
- Ideazione e Coordinamento dei processi di innovazione e cambiamento nei servizi e 

negli interventi  
- Realizzazione di nuovi canali informativi per gli studenti 
- Messa a punto e realizzazione di strumenti di valutazione dei servizi  

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 14



- Monitoraggio dei costi dei servizi attraverso l’individuazione di indicatori economici e 
di performance 

- Programmazione 
a) degli interventi e dei servizi rivolti agli studenti 
b) delle acquisizioni di beni, servizi e lavori 

- Pianificazione degli interventi di sviluppo, ampliamento e riqualificazione del 
patrimonio immobiliare 

- Realizzazione di azioni di valorizzazione economica degli spazi e delle competenze 
aziendali 

- Ideazione e realizzazione di iniziative di merchandising e di promozione deli servizi del 
diritto allo studio universitario  

- Implementazione del telelavoro e dello smartworking in ER.GO 
- Promozione e realizzazione di iniziative solidali degli studenti e promozione del volontariato 

studentesco 
- responsabilità ad interim dell’Ufficio Risorse economiche e finanziarie e relazioni 

economiche con l’utenza, del Servizio Informativo Aziendale, dei Servizi esterni 
(Graduatorie, Servizi di Accoglienza, Controlli, Comunicazione)  

 

• Date (da – a)  Dall’01/01/2008 al 04/10/2010  

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ER.GO Azienda Regionale per il Diritto agli Studi Superiori 
Via Santa Maria Maggiore 4, 40121 Bologna 

 

• Tipo di azienda o settore  Ente dipendente della Regione Emilia-Romagna 

 

• Tipo di impiego  Dirigente a tempo indeterminato dall’1/05/2008 (prima dirigente a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 18 della L.R. 43/2001) responsabile  

- della sede territoriale di Bologna e Romagna e della sede di Ferrara (la sede di Ferrara 
dall’1/01/2010) 

- del Servizio risorse umane, economiche e finanziarie e Affari Generali e Legali 

- del Servizio informativo aziendale (dall’1/01/2010) 
 

• Date (da – a)  Dal 7/01/2005 al 31/12/2007 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Arstud Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Via Santa Maria Maggiore 4, 40121 Bologna 

 

• Tipo di azienda o settore  Ente dipendente della Regione Emilia-Romagna 

 

• Tipo di impiego  Dirigente a tempo determinato ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/2001 responsabile dei Servizi 
interni di Arstud ed in specifico: 

- Procedure di selezione e controllo dei destinatari dei servizi 
- Gestione del personale e sviluppo organizzativo 
- Affari generali 
- Contabilità e Bilancio 
- Economato e Patrimonio 

 

• Date (da – a) Dal 07/01/2003 al 06/01/2005 

 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Arstud Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Via Santa Maria Maggiore 4, 40121 Bologna 

 

 

• Tipo di azienda o settore Ente dipendente della Regione Emilia-Romagna 

 
 

• Tipo di impiego Dirigente a tempo determinato ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/2001  Responsabile dell’Ufficio 
Utenti e coordinamento della sede di Cesena 

 

 

• Date (da – a) Dal 01/11/2001 al 06/01/2003 

 

pagina 9 di 14



• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Arstud Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Via Santa Maria Maggiore 4, 40121 Bologna 

 

• Tipo di azienda o settore Ente dipendente della Regione Emilia-Romagna 

 

• Tipo di impiego Responsabilità della Posizione Organizzativa Pianificazione e Coordinamento attività 

istituzionali, in qualità di funzionario di categoria D3 

 

Date (da – a)      
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

 
Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 

 

Principali mansioni e responsabilità 

 

 
Date (da – a)      

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
Tipo di impiego 

Principali mansioni e responsabilità 

 
 

Date (da – a)      
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di impiego 

Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

 Dal 31/03/1999 all’1/11/2001 

Arstud Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Via Santa Maria Maggiore 4, 40121 Bologna 
 
 

Ente dipendente della regione Emilia-Romagna 
Responsabile dell’Unità operativa organica Gestione relazioni economiche con l’utenza 

 

Verifica delle situazioni creditorie e debitorie degli studenti.  

Coordinamento delle comunicazioni conseguenti 

 

Dal23/07/1990 al 30/03/1999 

Acostud (poi Arstud) Azienda Comunale per il diritto allo studio universitario/Regione 
Emilia-Romagna (fino al 1996) – Via Santa Maria Maggiore 4-40121 Bologna 

Funzionario di 7° qualifica funzionale (8° qualifica dal 21/12/1998) Inserita nell’Ufficio utenti con  

 

 

Dall’08/01/1990 al 13/07/1990 

Ministero del lavoro 

Impiegato a tempo determinato di 6° qualifica funzionale 

Addetta al collocamento obbligatorio e alle procedure di assunzione a tempo determinato presso 
gli enti pubblici 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Classico Luigi Galvani di Bologna 

 

• Qualifica conseguita  Maturità classica conseguita con la votazione di 60/60 
   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Alma Mater Studiorum Università di Bologna 

 

• Qualifica conseguita  Laurea in Giurisprudenza del vecchio ordinamento con votazione 110/110 e lode 

•    

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Alma Mater Studiorum Università di Bologna 

 

• Qualifica conseguita  Laurea in Filosofia del vecchio ordinamento con votazione 110/110 e lode 

 

 

 

MADRELINGUA  Italiana 

 

ALTRE LINGUE 
   

Autovalutazione     

pagina 10 di 14



Livello europeo (*)       
Lingua  Inglese  Scolastico     

       
Altri corsi di formazione (periodo 

2020-2023) 
 Attestato di frequenza e qualifica-aggiornamento per dirigenti ai sensi dell’Accordo 

Stato-Regioni del 21/12/2011 e art. 37 del D. Lgs. 81/2008 – 04/01/2023 
  Attestato di partecipazione al corso Alma Mater Studiorum Università di Bologna “La 

misurazione e la valutazione della performance organizzativa ed individuale. Il ciclo 
della performance alla luce delle nuove indicazioni del Dipartimento della Funzione 
Pubblica” tenutosi nel mese di novembre 2020 per un totale di 28 ore 
 
Attestato di partecipazione al corso Ca’ Foscari Challenge School  “La gestione efficace 
dell’unità organizzativa” tenutosi da febbraio a maggio 2018 per un totale di 40  ore 
 
Corsi di aggiornamento sulla piattaforma SELF in materia di anticorruzione, 
trasparenza, protezione dei dati personali, smartworking nell’anno 2020 per un totale di 
16 ore 

 

   

ULTERIORI INFORMAZIONI  Vice Presidente di Andisu Associazione Nazionale degli Enti del diritto allo studio 
universitario 
 

Relatrice al Convegno organizzato dall’Università di Parma in collaborazione con SINU Società 
Italiana di Nutrizione Umana “Lotta allo spreco Strategie nella ristorazione collettiva”, tenutosi a 
Parma il 25 novembre 2022. Titolo intervento: Le sfide dei servizi ristorativi per gli studenti 
universitari 

 

Coordinatrice della tavola rotonda all’interno del Convegno Il Diritto allo Studio Presente e futuro 
organizzato in collaborazione con Alma Mater Studiorum Università di Bologna il 7 novembre 2022 

 

Relatrice alla VII Commissione del Senato della Repubblica il  24 settembre 2019 nell’ambito 
dell’Indagine Conoscitiva sulla condizione studentesca nelle università e il precariato nella ricerca 
universitaria 

 
 

   

Componente del tavolo tecnico sui LEP istituito dal MUR con decreto 687/2022 e del 

gruppo di lavoro preposto alla formulazione di proposte attuative del D.Lgs. 
n. 68/2012. 
Componente del tavolo tecnico interistituzionale “Alloggi per gli studenti e riforma della 
legislazione sugli alloggi per gli studenti” istituito dal MUR con decreto 450 
dell’08/05/2023 
Componente della Commissione per l’assegnazione di borse di studio del Ministero 
dell’Interno per giovani studenti titolari di protezione internazionale nominata dal 
Presidente della CRUI il 6 settembre 2022 
Componente della Commissione per l’assegnazione di borse di studio del Ministero 
dell’Interno per giovani studenti titolari di protezione internazionale nominata dal 
Presidente della CRUI il 5 settembre 2023 

 
Autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/03 e Regolamento UE 679/2016 per le finalità di 
cui al presente avviso di candidatura. 
 

 Data         Firma 

Settembre 2023             Patrizia Mondin 

pagina 11 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristiano Annovi, Responsabile di SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2023/1678

IN FEDE

Cristiano Annovi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1678

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 13 di 14



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1610 del 25/09/2023

Seduta Num. 40

pagina 14 di 14


